



Landsforeningen LEV

Københavns amtskreds

Formand: Mads Rimmen, Silene Allé 20, 2860 Søborg – tlf: 39 69 77 62, mail: mads.rimmen@vip.cybercity.dk

Foretræde for Folketingets Socialudvalg den 28. april 2005 kl. 11.15

Handicaporganisationerne har generelt været urolige for kommunalreformens opgaveoverflytning fra amterne til kommunerne, men håber, at kommunalreformen vil vise sig at udløse positive effekter, som det også kunne ses ved udlægningen af de statslige forsorgsopgaver til amterne for tyve år siden

De udviklingshæmmede er en handicapgruppe, der typisk ikke kan varetage egne interesser grundet intellektuelle og kommunikative handicap. **Vi lægger derfor vægt på, at der i loven er specificeret formaliseret brugerrepræsentation gennem pårørendebrugergruppen og interesseorganisationer i forhold til de konkrete tilbud både i kommuner og regioner, ligesom ved kommunehjemtagelsen af tilbud, ved den ordinære drift af tilbud og nyetableringen af tilbud til udviklingshæmmede, så den svarer til den lovfæstede pårørenderepræsentation på plejehjem (jfr. § 17)**

Kommunernes vil med reformen ensidigt kunne beslutte at overtage tilbud inden for kommunens grænser, hvis det faglige og økonomiske grundlag herfor kan dokumenteres. **Vi finder, at vurderingen om det faglige og økonomiske grundlag for en overtagelse af et amtsligt tilbud skal basere sig på objektive nationale modeller, og at brugerrepræsentationen er til stede i overtagelsesforhandlingerne**

Den nye hovedstadsregion har en høj befolkningstæthed, der har muliggjort målrettede tilbud til udviklingshæmmede. Samtidig har vi i mindre grad end gældende for resten af landet set sammenlægning til nye store kommuner, fordi kommunerne indbyggertalmæssigt har ligget over "mindstemålet". **Vi frygter, at kommunerne efter opgaveovertagelsen på sigt vil erstatte de meget målrettede tilbud med mere standardiserede**

Den fremtidige organisering af tilbud til udviklingshæmmede med mange driftsherrer øger risikoen for, at det samlede overblik over det specialiserede socialområde går tabt, at faglige miljøer forsvinder, fordi ingen har det samlede ansvar for området, og at den faglige kvalitet falder. **Vi foreslår, at det sikres, at regionen selvstændigt kan produktudvikle nye initiativer og specialiserede sociale tilbud, og vi foreslår, at der arbejdes yderligere på overblikproblematikken**

Deputation:

Alice Hasselgren

Jon Meyer

Mads Rimmen

Inge Hansen

Ove John Nielsen